
RESOLUCION GG — GAL N° 34/2014
ADJUDICACION DEL PROCESO DE CONTRATACION LICITACION PCIBLICA

NACIONAL hi° 009/2013 "REFUERZO ESTRUCTURAL DEL AREA DE PALIERES DE
ASCENSORES DEL EDIFICO BCB (FASE 1)" SEGUNDA CONVOCATORIA

VISTOS:

• El Decreto Supremo N° 0181 de 28 de junio de 2009, de las Normas Basicas del
Sistema de AdministraciOn de Bienes y Servicios (NB-SABS) y sus modificaciones.

• La Resolucion PRES - GAL N° 003/2013 de 15 de febrero de 2013, de DesignaciOn
de las Autoridades Responsables de los Procesos de ContrataciOn en el marco del
Decreto Supremo N° 0181.

• La Resolucion GG - GAL N° 18/2014 de 26 de junio de 2014, de Gerencia General.

• La Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-2014-2256 de 5 de junio de 2014, emitida por el
Departamento de Compras y Contrataciones de la Subgerencia de Servicios
Generales de la Gerencia de Administraci6n.

• El Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-103 de 1 de agosto de 2014, de
la Comisi6n de CalificaciOn del BCB.

• La Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-2014-3011 de 24 de junio de 2014, emitida por el
Departamento de Compras y Contrataciones de la Subgerencia de Servicios
Generales de la Gerencia de AdministraciOn.

• El Informe BCB-GAL-SANO-INF-2014-354 de 18 de agosto de 2014, de la Gerencia
de Asuntos Legales.

• La Comunicaci6n Interna BCB-PRES-CI-2014-89 de 7 de mayo de 2014, de
Presidencia.

CONSIDERANDO:

Que en el paragrafo I de su articulo 33 el Decreto Supremo N° 0181 establece que el RPC,
es el servidor public() designado por ResoluciOn expresa de la MAE, como Responsable del
Proceso de Contratacion en la modalidad de Licitacion Publica. Asimismo, en los incisos e) y
g) del citado paragrafo se establece que entre las funciones del RPC se encuentran:
"Aprobar el informe de la ComisiOn de Calificacion y sus recomendaciones o solicitar su
cornplementacion o sustentaciOn" y "Adjudicar o Declarar Desierta la contratackin de bienes
y servicios mediante ResoluciOn expresa."

Que mediante la Resolucion PRES — GAL N° 003/2013, se designa al Gerente General del
Banco Central de Bolivia como RPC de los Procesos de Contratacion en Licitaciones
Pitlicas, con facultades para autorizar, conocer, dirigir, designar y decidir sobre los
referidos procesos de contrataciOn, delegandole de manera expresa la funci6n de designar a



la comision de recepci6n para dichos procesos, asi como suscribir los respectivos contratos
sus modificaciones y/o adendas (Articulo 1).

Que mediante la Resolucion GG — GAL N° 18/2014, se aprueba el Documento Base de
ContrataciOn (DBC) de la Licitacion Publica Nacional N° 009/2013 "Refuerzo Estructural del
Area de Palieres de Ascensores del Edificio BCB (Fase 1)" — Segunda Convocatoria.

Que mediante proveido de 5 de junio de 2014 inserto en la Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-
2014-2256, el RPC autoriza el inicio de la Segunda Convocatoria de la LicitaciOn Publica
Nacional N° 009/2013 "Refuerzo Estructural del Area de Palieres de Ascensores del Edificio
BCB (Fase 1)".

Que en el Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-103 la Comisi6n de Calificacion
senala que en la LicitaciOn PUblica Nacional N° 009/2013 "Refuerzo Estructural del Area de
Palieres de Ascensores del Edificio BCB (Fase 1)", se presentaron los siguientes
proponentes:

° NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LEIDO DE LA

PROPUESTA
PRECIO TOTAL

(Bs.)
1 PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES S,R.L. PROCICON S.R.L. 1.691.830,72
2 ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER ASOCIADOS 1.629.650,74
3 CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL 1.651.328,50

Que en el citado lnforme la Comision de Calificacion concluye lo siguiente:

6.1. La propuesta de la empresa PRO YECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES
S.R.L. PROC/CON S.R.L., cumpliO con todos los requisitos administrativos,
tocnicos y legales exigidos en e/ DBC, su oferta econcimica tiene el PEMB y se
encuentra dentro del precio referencial establecido para la presente contratacion.

6.2. Las propuestas de /as empresas ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER
ASOCIADOS y la empresa CONSTRUCTORA MAR QUEZ SRL. - COMAR SRL.
resultaron desestimadas al obtener el 2do. PEMB y el 3er. PEMB
respectivamente.

Que de igual forma en el mencionado informe se recomienda:

7.1. "Adjudicar la LICITACION POBLICA NACIONAL N° 009/2013 "REFUERZO
ESTRUCTURAL DEL AREA DE PALIERES DE ASCENSORES DEL EDIFICIO BCB
(FASE 1)" — Segunda Convocatoria; en favor del proponente PROYECTOS CIVILES
Y CONS TRUCCIONES S.R.L. - PROCICON S.R.L., de acuerdo con las condiciones
y terminos establecidos en el Documento Base de Contratacion y en su propuesta,
segan el siguiente detalle:
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OBJETO DE LA CONTRATACION *PRECIO TOTAL
(I3s.) PLAZO DE EJECUCION

REFUERZO	 ESTRUCTURAL	 DEL
AREA	 DE	 PALIERES	 DE
ASCENSORES DEL EDIFICIO BCB
(FA SE	 1),	 SegOn	 Especificaciones
Tecnicas

1.691.830,72

Noventa	 (90)	 dias	 calendario
computable desde la fecha de la
Orden	 de	 Proceder	 Segan
Especificaciones T6cnicas.

(*) Incluye impuestos de ley.

7.2. Aprobar el presente lnforme cumpliendo lo dispuesto en el inciso e), articulo 33 del
D.S. 181, que senala entre las funciones del RPC: "Aprobar el informe de la
ComisiOn de Calificacion y sus recomendaciones (...)".

7.3.	 Emitir la ResoluciOn de AdjudicaciOn correspondiente".

Que mediante proveido de 11 de agosto de 2014, insert° en la Hoja de Ruta BCB-GADM -
HRI-2014-3011 el RPC aprueba el Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-103 de la
Comisi6n de CalificaciOn del BOB.

Que en el Informe BCB-GAL-SANO-INF-2014-345 la Gerencia de Asuntos legales
concluye: "De la normativa enunciada y de los antecedentes expuestos, se conduye que
como consecuencia de la evaluaciOn efectuada por la Comisi6n de CalificaciOn, la propuesta
de PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES S.R.L. (PROC1CON SRL) cumple en
su integridad los requisitos administrativos, tOcnicos y legales establecidos en el DBC y su
propuesta econOmica se enmarca dentro del Precio Referenda!, por lo que al haber
aprobado el RPC el lnforme Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-103, corresponde
adjudicar mediante Resolucion la Segunda Convocatoria del Proceso de ContrataciOn
Licitaci6n Pablica Nacional N° 009/2013 — "Refuerzo Estructural del Area de Palieres de
Ascensores del Edificio BCB (fase 1)", en favor del citado proponente en aplicacion de lo
dispuesto en el inciso g) del paragrafo I del articulo 33 de las NB-SABS".

Que mediante la Comunicacion Interne BCB-PRES-CI-2014-89, se designa como Gerente
General interina a la Dra. Wilma Perez Paputsachis, a partir del 8 de mayo de 2014.

POR TANTO,

LA GERENTE GENERAL a.i. DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA, en el marco de su
competencia.

RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO.- (ADJUDICACION). Adjudicar la Segunda Convocatoria del Proceso
de Contratacion LicitaciOn POblica Nacional N° 009/2013 — "Refuerzo Estructural del Area de
Palieres de Ascensores del Edificio BOB (Fase 1)", en favor de PROYECTOS CIVILES Y
CONSTRUCCIONES S.R.L. (PROCICON S.R.L.) de acuerdo a los terminos establecidos en
el DBC y su propuesta, en cumplimiento de lo dispuesto en el inciso g) del paragrafo I del
articulo 33 de las NB-SABS y atendiendo a que del resultado de la evaluaciOn efectuada, la
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ComisiOn de Calificacion concluye que la propuesta presentada por dicho proponente,
cumple todos los requisitos legales, administrativos y tecnicos exigidos en el DBC.

ARTiCULO SEGUNDO.- (CONTINUACION DEL PROCESO). La Gerencia de
Administracion queda encargada de continuar con el proceso de contratacion.

Notifiquese, registrese y archivese.

La Paz, 19 de agosto de 2014.

k7it
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BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-103
01/08/20142014 1kt;

krAO" 911ASUNTO . LICIT _ OBLICA NACIONAL N° 009/2013 "REFUERZO ESTRUCTURAL
DEL AREA DE PALIERES DE ASCENSORES DEL EDIFICIO BCB (FASE 1)" —
SEGUNDA CONVOCATORIA

DE	 : COMISION DE CALIFICACION

A	 : Wilma Perez Paputsachis 	 / GERENTE GENERAL a.i.
RESPONSABLE DEL PROCESO	 DE
CONTRATACION (RPC) 

1. INTRODUCCION

Cumpliendo con lo dispuesto en el inciso e), paragrafo III, articulo 38 del D.S. N° 0181, la ComisiOn
de Calificacion designada para el efecto, tiene a bien elevar a su consideracion el presente Informe
Final de CalificaciOn y Recomendaciones, dentro del proceso de referencia.

2. ANTECEDENTES

a) Primera Convocatoria: Declarada Desierta mediante ResoluciOn GG-GAL N° 5/2014 de fecha 14.02.14.

b) Segunda Convocatoria:

• Solicitud de Inicio: Mediante Comunicacion Interna BCB-GADM-SSG-DMMI-CI-2014-
97 de fecha 05.03.14, la Subgerencia de Servicios Generates
solicita el inicio de la Segunda convocatoria, adjuntando los
siguientes documentos:

• Preventivo N° 31 de fecha 03.01.14 por un monto total de
Bs1.600.000,00. y Preventivo N° 676 de fecha 05.03.14 por un
monto total de Bs250.000,00 Partida Presupuestaria 2-241.100
(Mantenimiento y Reparacion de Inmuebles). Proceso que se
encuentra registrado en el PAC de la presente gestiOn.

• Respaldo del Precio Referencial (PR) proporcionado por la
empresa DATEC: Bs2.206.800,00.

• Especificaciones Tecnicas Ajustadas y Modelo de Contrato.

En fecha 21.03.2014 se remitio al Area Solicitante el Formulario de
Observaciones y/o Recomendaciones.

En fecha 22.04.2014 el Area Solicitante remite respuesta at
Formulario de Observaciones y/o Recomendaciones.

• Documento Base de	 Elaborado segun establece el paragrafo I, articulo 46 del D.S.
Contratacian (DBC): 0181, con base en las Especificaciones Tecnicas elaboradas por

el Departamento de Mejoramiento y Mantenimiento de la
lnfraestructura (DMMI), PR, Modelo de DBC para Obras (Licitacion
Publica) y Modelo de Contrato.



• Autorizaci& de lnicio
de Proceso:

• Publicaciones:

• Inspecci& Previa:

• Consultas Escritas:

• Reunion de
Aclaracion:

• Aprobaci& del DBC:

• Designaci6n de la
Comisi& de
Calificaci6n:

• Presented& de
Propuestas:

Segun proveido y firma de su autoridad en Hoja de Ruta BCB-
GADM-HRI-2014-2256, en calidad de Responsable del Proceso de
ContrataciOn para Licitaciones Riblicas Nacionales (RPC), misma
que fue solicitada mediante nota BCB-GADM-SSG-DCC-CI-2014-
575.

La Convocatoria y el DBC fueron publicados en la pagina web del
SICOES (www.sicoes.gob.bo) y en la Mesa de Panes del BCB; y
puestos a disposici6n de proponentes interesados a partir del dia
11.06.14. Asimismo, la Convocatoria fue publicada en un periOdico
de circulacion nacional (La Razor)) el dia domingo 15.06.14.

Programada para el dia lunes 16.06.14, a horas 11:00 en el Piso 7
del Edificio Principal del BCB o de acuerdo con lo establecido en el
DBC por cuenta propia del proponente.

Hasta horas 18:30 del dia manes 17.06.14.

A horas 10:00 del dia viernes 20.06.14 en el piso 7 del BCB,
participaron las empresas: COMAR S.R.L., PROCICON S.R.L. y
C.S.I. Ltda. (Constructora de Servicios de Ingenieria).

Aprobado mediante Resolucion GG - GAL N° 018/2014 de fecha
26.06.14, documento que fue publicado en el SICOES y notificado
a los posibles proponentes.

Designada en fecha 30.06.14 de acuerdo con el inciso d), articulo
33 del D.S. 0181

Hasta horas 11:00 del dia viernes 04.07.14.

•

3. RECEPCION DE PROPUESTAS

Las empresas que presentaron sus propuestas dentro del plazo establecido en la convocatoria,
fueron las siguientes:

PROPONENTES FECHA DE
PRESENTACION

HORA DE
PRESENTACION

PROYECTOS CI VI LES Y CONSTRUCCIONES S.R.L. - PROCICON
S.R.L 04.07.14 09:51

ASOCIACION ACCIDENTAL AS1C - TAUVER ASOCIADOS 04.07.14 09:52
CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL 04.07.14 10:38

4. APERTURA DE PROPUESTAS

Cumpliendo con lo dispuesto en el numeral 23, Semi& III, Parte I del DBC del presente proceso de
contratacion, inmediatamente despues del cierre del plazo de presentacion de propuestas, la Comision de
Calificaci6n efectuo el Acto de Apertura de Sobres, para posteriormente verificar la presentacion de la propuesta
econornica, la documentacion legal, administrativa y tecnica requerida en el DBC, emitiendose el acta
correspondiente. Los precios ofertados leidos en la apertura de sobres de los proponentes se detallan a
continuacion:
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•

NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LEIDO DE LA

PROPUESTA
PRECIO TOTAL

(Bs.)
1 PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES S.R.L. PROCICON S.R.L. 1.691.830,72
2 ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER ASOCIADOS 1.629.650,74

CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL 1.651.328,50

5. EVALUACION DE LA PROPUESTA

5.1. EVALUACION PRELIMINAR

Dando cumplimiento al numeral 24 (Evaluacion Preliminar), Seccion IV, Parte I del DBC, se procedio a
efectuar la evaluacion preliminar de las propuestas presentadas, segun el siguiente detalle:

5.1.1 Verificacion de los Formularios de la Propuesta (Sesidn reservada) — Segim el
Formulario V — 1

•

•

PROYECTOS

FORM
EVALUACIoN

ULARIO

CIVILES

V- la
PRELIMINAR

V	 ASOCIACION CONSTRUCTORA
Nombre del Proponente: CONSTRUCCIONES S.R.L. ACCIDENTAL ASIC - MARQUEZ SRL. COMAR

PROCICON S.R.L. TAUVER ASOCIADOS SRL

REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO pag DCeosrictainkf.. PRESENTO p a 9.

N

DCeosnctatnii.t. P RES ENTO pa g

 N

Deeosnclap niist .

SI NO SI	 NO SI NO
1. Formulario	 A-1	 PresentaciOn	 de

Propuesta SI 2 c SI 1 C SI 1 C

2. Formulario	 A-2a	 IdentificaciOn	 del
Proponente. SI 5 C - - SI - c

3. Garantia de Seriedad de Propuesta SI 7 c SI 4 c SI - c
PROPUESTA TECNICA

4. Formularlo	 C-1	 Metodologia	 de
Trabajo:
Debe incluir:

•	 Organigrama SI 10 C SI 5 c SI - c
•	 Metodos constructivos
•	 NOmero de frentes a utilizar
•	 Otros (serialar)

5. Formulario A-3 Experiencia General de
la Empresa

si 18
C - - SI - c

6. Formulario A-4 Experiencia Especifica
de la Empresa

si
26 C - - SI _ c

7. Formulario	 A-5	 Hoja	 de	 Vida,	 del
Gerente,	 Superintendente,	 Director de
Obra 0 Residente de la Obra.

SI
29,

32,35 c SI
11,
15,
20

c SI - c

8. Formulario A-6 Hoja de Vida del(los)
Especialista(s)	 Asignado(s),	 cuando
corresponda.

N/A N/A N/A

9. Formularlo	 A-7	 Equipo	 Minim°
comprometido para la Obra

si
38 c SI U 30 c SI - c

10. Formulario	 A-8	 Cronograma	 de
ejecuci6n de la obra

si 40 C SI 31 C SI - c

11. Formulario	 A-9	 Cronograma	 de
Movilizaci6n de Equipo

si
42 c SI 32 c SI - c

12. Formulario C-2 Declaraci6n Jurada de
Condiciones	 Adicionales	 (Cuando
corresponda)

N/A N/A N/A

PROPUESTA ECONOMICA
13. Formularlo B-1. Presupuesto por items -

y General de la Obra, debe incluir el
detalle de los Volumenes de Obra (item)
solicitados

,1
''' 48 C SI 33 c SI c
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14.	 Formulario	 B-2.	 Analisis	 de	 Precios
Unitarios,	 Ilenado de acuerdo con las
especificaciones tecnicas, y cumpliendo
las leyes sociales y tributaries

Qi
"'

50 C SI 34 C SI

-

C

15.	 Formulario	 B-3.	 Precios	 unitarios
elementales

SI 68 c SI 51 c SI
- c

16.	 Formularlo B-4. Costa de los equipos,
cuando corresponda

N/A N/A N/A

17.	 Formularlo	 B-5.	 Cronograma	 de
Desembolsos

si
73 C SI 53 C SI

-
c

Ademas	 cada	 socio	 an	 forma
independiente presentara:

18.	 Formulario	 A-2 b	 Formulario	 de
Identificacion	 del	 Proponente	 (Para
Asociaciones Accidentales)

N/A SI 3 C N/A

19.	 Formularlo	 A-2c	 Formulario	 de
Identificacion	 del	 Proponente	 para
Integrantes de la Asociacion Accidental

N/A SI
54,
55 c N/A

20.	 Formularlo A-3 Experiencia General de
la Empresa (Forma parte de la Propuesta
Tecnica)

N/A SI 56,61 c N/A

21.	 Formulario A-4 Experiencia Especifica
de	 la	 Empresa	 (Forma	 parte	 de	 la
Propuesta Tecnica)

N/A SI
59,
67 c N/A

N/A=No aplica
C=Continua
D=Descalifica
* Las propuestas originales se remiten a a Gerencia de Asuntos Legeles (GAL) para la e yaluacion de los aspectos legales de la documented& presentada
par los proponentes y la eyaluacion de las Especificaciones Tecnicas seran realizadas pare! AS.

5.1.2 Evaluacion Administrative: Detalle de la verificacion realizada por la Comision de
Calificacion (En Sesion Reservada) respecto a la Garantia de Seriedad de
Propuesta (GSP):

Mediante Informe Administrativo BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-98, de acuerdo con el
inciso j) 1 , subnumeral 17.1, numeral 17 y el inciso h), subnumeral 17.2.1, subnumeral 17.2,
numeral 17, Parte I del DBC, se evaluo el aspecto administrativo de las Garantias de
Seriedad de Propuesta, estableciendo lo siguiente:

Datable
Document°
soliCitado

Feche de
Presented&

de Propuestae

Valkiez
data propuesta

&mints de Satisfied de Propuesta

Valor Caracterieticas
Venda de ia OSP •

En dias •	 . En fechas

Datos regueridos en el DBC Boleta de Garantla
Original 04D7.14

No manor a sesenta (60)
dias calendario, desde la

fecha fijada para la
apertura de propuestas

Uno por ciento (1%)
de la propuesta

econ6mica

Renovable,
Irrevocable y de

Ejecuci6n
lnmediata

Total 90 dias calendario
como minim°

(Treinta (30) dias
calendario adicionales al

plazo de validez de la
propuesta) establecido

en el DBC.

01.10.14 como
minima

establecido en el
DBC.

GARANTiA DE SERIEDAD DE PROPUESTA PRESENTADA POR LA EMPRESA PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES SA.L. PROCICON S.R.L. - PROPUESTA
ECONOMICA (PE) B11.691.830,72

Datos de la Garantia
Presentada

Boleta de
Garantia
(Fianza

Bancaria)
Original

04.07.14 60 dias

Bs17.290,00 Renovable,
Irrevocable y de

 Ejecuci6n
Inmediata

120 dlas calendario 31.10.14

Monto superior al 1%
l de a propuesta

econ6mica

Plazo superior al plazo minima reguerido
101.10.141

Cumplei No cumple CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CU MPLE

GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA PRESENTADA POR LA EMPRESA ASOCIACION ACCIDENTAL AMC • TAUVER ASOCIADOS - PROPUESTA ECONOMCA (PE)

B*11291150,74

Dabs de la Garantla
Presentada

Boleta de
Garantia a

Primer
Reguerimiento

Original

04.07.14 60 dias

Bs16.300,00 Renoyable,
Irrevocable y de

 Ejecuci6n
Inmediata

99 dias calendario 	 I	 10.10.14

Monto superior al 1%
de la propuesta

economics

Plazo superior al plazo minimareguerido
(01.10.14)

Cumplel No cumple CUMPLE CUMPLE ' CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

j) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, equivalente at uno Dor ciento (1%) de la Dromesta econ6mica del proponente aue exceda en treinta
130) dias calendario el Dlazo de validez de la DroDuesta, establecida en el Dresente DSC y que cumpla con las caracteristicas de renovable, irrevocable y
de ejecuci6n inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante. (...).

•

4



Detalle Document°
solicited°

FeCha de
Presented%

de PrOpUestas

Valida
de la propuesta

Gironde de Serledad de Propuesta

Valor Caractsristicas
Vander de la GSP

En dies	 I	 En (aches
GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA PRESENTADA POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. • COMAR S.R.L. - PROPUESTA ECONOPMCA (PE)

831.651.328 50

Datos de la Garantla
Presentada

Boleta de
Garantla
(Fianza

Bancaria)
Original

04.07.14 60 dias

Bs17.300,00 Renovable,
Irrevocable y de

Ejecuci6n
Inmediata

91 dlas calendario	 I	 02.10.14

Monto superior al 1%
de la propuesta

econ6mica

Plazo superior al plazo minima requendo
(01.10141

Cumplei No cumple CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De acuerdo at cuadro anterior, se puede evidenciar que la Boleta de Garantia, presentada
por la ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER ASOCIADOS, es a Primer
Requerimiento por lo que se considera este aspecto como un Error Subsanable, en
aplicacion at inciso a) 2 , subnumeral 8.1., numeral 8 del DBC, y al inciso g) 3 , subnumeral 8.2.,
numeral 8 del DBC debido a que dicho error, no afecta la legalidad ni solvencia de la
propuesta presentada, toda vez que la boleta presentada es de mayor solvencia a la
solicitada en el DBC al ser su ejecuciOn mas facil en caso de una posible ejecucion.

•	
5.1.3 Evaluacion Legal

Mediante Informe BCB-GAL-SANO-INF-2014-271 recibido en el DCC en fecha 11.07.14, la
Gerencia de Asuntos Legates remitiO los resultados de la revisiOn de la documentacion legal,
estableciendo lo siguiente:

"(...) De la revision y analisis realizados se desprende lo siguiente:

•

DOCUMENTACIoN PROCICON ASOCIACION
ACCIDENTAL ADC -
TAUVER ASOCIA DOS.

COMM

PROPONENTES SEGUN SU CONSTITUCION LEGAL

a) Formulario de Presentacion de Propuesta (Formulas*, A-1). v v
b) Formulario de Identificacion del Proponente (Formulario A-2a) v v
I) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, equivalente al

uno por ciento (1%) de la propuesta econ6mica del proponente,
que exceda en treinta (30) dies calendario el plazo de validez de
la propuesta establecida en el presente DBC; y que cumpla con
las caracteristicas de renovable irrevocable v de ejecucion

Y Y

inmediata emitida a nombre de la entidad convocante. (*)

ASOCIACIONES ACCIDEN TALES
DOCUMENTAC1ON CONJUNTA
a) Formulario de Presentacion de Propuesta (Formularlo A-1). v
b) Formulario de Identificacian del Proponente (Formulas*, A-2b) v
h) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, equivalente al

uno por ciento (1%) de la propuesta econ6mica del proponente,
que exceda en treinta (30) dias calendario el plazo de validez de
la propuesta establecida en el presente DBC; y que cumpla con
las caracteristicas de renovable irrevocable y de ejecucion

Y

inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante. (*)

DOCUMENTACION OUE CADA ASOCIADO DEBE PRESEN TAR EN FORMA 1NDEPENDIENTE
a) Formulario de Identificacian del Proponente para integrantes de

la asociacion accidental (Formulario A-2c). Y
= Cumple

(*) Los aspectos restantes de la Garantia de Seriedad de Propuesta, corresponde que sean revisados por la
Gerencia de Administracion.

2 a) Cuando los requisitos, condiciones, documentos y formularios de la propuesta cumplan sustancialmente con lo solicitado en el DBC
3 g) La presentacidn de una Garantia diferente a la solicitada por la entidad convocante, salvo que el tipo de garantia presentada sea de mayor solvencia
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NOMBRE DEL
PROPONENTE

VALOR LEIDO
DE LA

PROPUESTA

MONTO
AJUSTADO

POP REVISION
ARITMETICA

FACTOR DE
AJUSTE POR
MARGEN DE

PREFERENCIA

PRECIO
AJUSTADO POSIC ION

ALCANZADA

Pp MAPRA (*) fa PA=MAPRAla
(a) (b) (c) (b)x(c)

PROYECTOS CIVILES Y
CONSTRUCCIONES S.R.L.

PROCICON S.R.L.
Bs1.691.830,72 Bs1.691.830,72 0.95 Bs1.607.239,18 1er. Lugar

(PEMB)

ASOCIACION ACCIDENTAL
ASIC - TAU VER Bs1.629.650,74 Bs1.629.650,74 Bs1.629.650,74 2do Lugar

ASOCIADOS
CONSTRUCTORA

MARQUEZ SRL. - COMAR Bs1.651.328,50 Bs1.651.328,50 Bs1.651.328,50 3er Lugar
SRL.

Asimismo, el citado informe concluye lo siguiente:

En consecuencia de lo expuesto, PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCC1ONES S.R.L. —
PROCICON S.R.L. y CONSTRUCTORA MAR QUEZ SRL — COMAR SRL. han cumplido con
la presentaciOn de la documentacion setialada en los incisos a) y b) del numeral 17.1 del
punto 17 del DBC y sus Garantias de Seriedad de Propuesta cumplen con las caracteristicas
requeridas en el marco del Decreto Supremo N° 0181.

Por su parte la ASOCIACIQN ACCIDENTAL ASIC — TAUVER ASOCIADOS ha cumplido con
la presentacion de la documentacion selialada en los incisos a) y b) del numeral 17.2.1 y en
el inciso a) del numeral 17.2.2 del punto 17 del DBC y su Garantia de Seriedad de Propuesta
cumple con las caracteristicas requeridas en el marco del Decreto Supremo N° 0181. (...)"

De la evaluacion preliminar se establece lo siguiente:

• Las propuestas de las empresas proponentes PROYECTOS CIVILES Y
CONSTRUCCIONES S.R.L. PROCICON S.R.L., ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC -
TAUVER ASOCIADOS y CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL. cumplen
sustancialmente con la presentaciOn y validez de los documentos solicitados en el DBC.

5.2. METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION PRECIO EVALUADO MAS BAJO (PEMB)

5.2.1. Evaluacion de la Propuesta Economica

a) Revision y Correccion de Errores Aritmeticos, Aplicacion de Margen de
Preferencia y Determinacion de la Propuesta con el PEMB (Segim
Formulario V-3)

(*) En caso de no evidenciarse errores aritmeticos el monto leido de la propuesta (pp) debe trasladarse a la casilla Monto Ajustado
Por RevisiOn Aritmetica (MAPRA).

De la evaluacion econornica se establece lo siguiente:

• Las propuestas econornicas (Formulario B-1) de las empresas proponentes PROYECTOS
CIVILES Y CONSTRUCCIONES S.R.L. PROCICON S.R.L., ASOCIACION ACCIDENTAL
ASIC - TAUVER ASOCIADOS y CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL., no
consignan errores aritmeticos; asimismo, la empresa proponente PROYECTOS CIVILES Y
CONSTRUCCIONES S.R.L., solicito la aplicacion de margen de preferencia por ser una
empresa constructora con socios bolivianos, cuya participaciOn de acciones es igual o
mayor al cincuenta y uno por ciento (51%), los otros dos proponentes, ASOCIACION
ACCIDENTAL ASIC - TAUVER ASOCIADOS y CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. -
COMAR SRL., no solicitaron la aplicacion de ningLin margen de preferencia.
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• Por tanto la empresa proponente PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES S.R.L.
PROCICON S.R.L. tiene el PEMB, la ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER
ASOCIADOS tiene el 2do. PEMB y la empresa CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. -
COMAR SRL. tiene el 3er. PEMB.

En este sentido, se entrego las copias de las propuestas al representante tecnico del Area
Solicitante (Luis Fernando Deheza Rossel — Jefe del Departamento de Mejoramiento y
Mantenimiento de la lnfraestructura) para que efectile la evaluacion tecnica del proponente
que tiene el PEMB, segun el Metodo de Seleccion y Adjudicacion establecido para el
presente proceso de contrataci6n.

5.2.2. Evaluacion de la Propuesta Monica, del proponente que cuenta con el PEMB

De acuerdo con lo establecido en el subnumeral 28.1.5, subnumeral 28.1, numeral 28, SecciOn
IV, Parte I del DBC se efectuO la evaluaciOn tecnica y mediante lnforme BCB-GADM-SSG-
DMMI-INF-2014-130 de fecha 31.07.14 se establecio lo siguiente:

"Luego de haber realizado la evaluacion tecnica de la propuesta de la empresa PROCICON SRL
que presenta el Precio Evaluado mas Bajo luego de la aplicacion del margen de preferencia y en
consideracion a lo establecklo en el DBC, se detafia el siguiente resultado de la evaluacion:

,/ La empresa PROCICON SRL cumple con lo establecido en el Documento Base de
Contratacion (DBC) quedando habilitada para proseguir en el proceso."

6. CONCLUSION

6.1. La propuesta de la empresa PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES S.R.L.
PROCICON S.R.L., cumpliO con todos los requisitos administrativos, tecnicos y legales
exigidos en el DBC, su oferta econOmica tiene el PEMB y se encuentra dentro del precio
referencial establecido para la presente contrataci6n.

6.2. Las propuestas de las empresas ASOCIACION ACCIDENTAL ASIC - TAUVER ASOCIADOS
y la empresa CONSTRUCTORA MARQUEZ SRL. - COMAR SRL. resultaron desestimadas
al obtener el 2do. PEMB y el 3er. PEMB respectivamente.

O

7. RECOMENDACIONES

7.1. Adjudicar la LICITACION POBLICA NACIONAL N° 009/2013 "REFUERZO ESTRUCTURAL
DEL AREA DE PALIERES DE ASCENSORES DEL EDIFICIO BCB (FASE 1)" — Segunda
Convocatoria; en favor del proponente PROYECTOS CIVILES Y CONSTRUCCIONES
S.R.L. - PROCICON S.R.L., de acuerdo con las condiciones y terminos establecidos en el
Documento Base de Contratacion y en su propuesta, segun el siguiente detalle:

OBJETO DE LA CONTRATACION IO*PREC	 TOTAL
(Bs.) PLAZO DE EJECUCION

REFUERZO	 ESTRUCTURAL	 DEL
AREA	 DE	 PALIERES	 DE
ASCENSORES DEL EDIFICIO BCB
(FASE	 1),	 Segun	 Especificaciones
Tecnicas

1.691.830,72

Noventa	 (90)	 dias	 calendario
computable desde la fecha de la

rden	 de	 Proceder	 Segim
specificaciones Tecnicas.

(*) lncluye impuestos de ley.

7.2. Aprobar el presente lnforme cumpliendo lo dispuesto en el inciso e), articulo 33 del D.S.
181, que sefiala entre las funciones del RPC: "Aprobar el informe de la Comiskin de
Calificacion y sus recomendaciones (..)".
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diro

7.3.	 Emitir la ResoluciOn de Adjudicaci6n correspondiente.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Eduardo G. Dominguez ohrt 	 Maria E. Cuba Carrasc
GERENTE DE ADMINISTRACION al.	 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE OMPRAS Y

PRESIDENTE	 CONTRATACIONES
SECRETARIA

JEFE DEL D
MANTENIMIENT

V

Hector Romero Vargas
0 Y	 PROFESIONAL EN PROYECTOS DE INGENIERiA

DE LA INFRAESTRUCTURA	 CIVIL
CAL TECNICO 1	 VOCAL TECNICO 2

za Rossel
MEJO

Bismarck Torrico Araujo
PROFESIONAL EN COMPRAS

CONTRATACIONES
VOCAL

MCC/Bp,-
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